
1 
 

 

Královéměstecký okrašlovací spolek vznikl jako dobrovolný spolek občanů a příznivců 
Městce Králové, aby zveleboval veřejný prostor pro lepší život nás všech.  
Navazujeme na přerušenou tradici Českých spolků okrašlovacích, zalesňovacích a pro 
ochranu domoviny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Původní Spolek v Městci Králové 
byl založen r. 1881 a v roce 1912 měl 55 aktivních členů. 
Královéměstecký okrašlovací spolek z.s. byl založen 16.7.2015, aby usiloval o ochranu 
přírody a krajiny, obnovoval a udržoval místní tradice a podílel se na vyhledávání 
historických dat o slavných rodácích Městce Králové. Ke konci roku 2019 má 17 členů. 
 

 
Královéměstecký okrašlovací spolek uspořádal v roce 2019 následující akce: 

 
2. 2. 2019 - uspořádali jsme vycházku pro veřejnost k příležitosti Světového dni mokřadů 

ve spolupráci s Českou ornitologickou společností. 
Vydali jsme se z Městce Králové Jiráskovou cestou 
přes Kanovnický les přes hráz Krčského a Štítarského 
rybníka k Jakubskému rybníku. V průběhu vycházky 
proběhla tematická přednáška o mokřadech a na 
závěr ukázka kroužkování ptáků. Zůčastnilo se 42 
účastníků, z toho 4 děti.   
 

 
 
 
 
29. 3. 2019 - zorganizovali jsme divadelní představení PŘEDNOSTA STANICE. Divadelní 
soubor HÁLEK Nymburk předvedl v kulturním domě MK úžasnou show na motivy filmu 
Vlasty Buriana. Následnou afterparty se KOS připravil na sobotní úklid Městce a okolí.  
  



2 
 

 
 
30. 3. 2019 
uspořádali jsme tradiční úklid Městce Králové a okolí 
Vinic v rámci celorepublikové akce Ukliďme Česko. 
Počasí nám přálo a během dopoledne jsme za hojné 
účasti členů i dobrovolníků nasbírali přes 25 pytlů 
odpadu.  
 

 
 

 
 
 
 
18. 4. 2019 
ve spolupráci s Městskou nemocnicí Městec 
Králové a Sázíme stromy z.ú., jsme provedli 
výsadbu deseti stromů v areálu nemocnice. 

 
 

 
 
 
18. 5. 2019 - uspořádali jsme entomologickou exkurzi pro více než třicet účastníků do 
přírodní rezervace a evropsky významné lokality Dománovický les - poblíž obce 
Dománovice.  Pozorovali jsme desítky druhů hmyzu ale rostlin a obojživelníků s odborným 
výkladem Mgr. Vladimíra Vrabce, Ph.D. 
 

   
 
 
 
 



3 
 

 
 
Průběžně monitorujeme stav vody 
v rekonstruované lesní studánce sv. 
Markéty. 
 
 
 

 
   

 

   
18. 6. 2019 - jsme slavnostně odhalili 
pamětní desku místního rodáka, 
akademického malíře Josefa Otakara Štěrby 
na náměstí Republiky. Pozvánku na akci 
přijali i přímí potomci J.O.Štěrby, Akce měla 
vysokou účast veřejnosti, včetně žáků 
základní školy. Součástí slavnostního 
odpoledne bylo vyhlášení výsledků soutěže 
„Maluj jako Štěrba“, kterou vyhlásil KOS 
začátkem měsíce května. En plein air byla 
uspořádána výstava reprodukcí J.O.Štěrby 
ale také originálů úspěšné královéměstecké 
malířky Adély Kubánkové. Celá akce se 
setkala s velkým ohlasem. 
 
 
 
23. 6. 2019 na základě Moničiny výzvy proběhlo 
vyčištění záhonů s keříky u křižovatky ulic Míru a 
Janáčkova.  
 
 
 
 
 

 
 
 
6. 7. 2019 - organizujeme pro veřejnost 
vycházku po Jiráskově stezce a 
představujeme plán revitalizace stezky 
spojený se sérií doprovodných akcí 
zaměřených na úklid a výsadbu stromů.   



4 
 

 
 

 
27. 7. 2019 - připravili jsme projekt revitalizace 
Jiráskovy stezky – Naše stezka. První brigády 
zaměřené na prořez porostu a úklid se zúčastnilo 16 
dobrovolníků. 
 
31. 8. 2019 - na začátku stezky vyvěšujeme 
informativní banner. 
Následují další brigády 24/8, 21/9 a 12/10. 
 

 

   
 
 

18. 8. 2019 - posekali jsme trávu na lesní louce u studánky sv. Markéty v lese Holička. 
 

 
2. 9. 2019  - spouštíme naše webové stránky http://www.kosmk.cz. Adéla Kubánková pro 
nás vytvořila nové logo. 
 
 
 

 

4. 10. 2019 - zorganizovali jsme divadelní představení Gyorgy Schwajda – SVATÁ 
RODINA, jedná se o úspěšnou hru maďarského dramatika, kterou nastudovalo Divadlo U 
Váňů ve spolupráci s Divadelním souborem Jiří. 
 
 
 
 
 
 

https://www.nasestezka.cz/
https://www.nasestezka.cz/
https://www.nasestezka.cz/fotogalerie/2019-09-21_třetí-akce
https://www.nasestezka.cz/fotogalerie/2019-10-12_čtvrtá-akce
https://kosmk.cz/2019/08/mala-brigada-u-studanky/
https://kosmk.cz/2019/08/mala-brigada-u-studanky/
http://www.kosmk.cz/
https://kosmk.cz/2019/09/divadelni-predstaveni/
https://kosmk.cz/2019/09/divadelni-predstaveni/


5 
 

 

12. 10. 2019 a 28. 10. 2019 - proběhla první a druhá výsadba stromů na Jiráskově 
stezce. Výsadby se zúčastnilo přes třicet adoptivních rodičů, kteří vysadili 21 převážně 
místních odrůd ovocných stromů.  Ve spolupráci s našimi hasiči jsme zajistili zásobu vody a 
společně s dětmi z mateřské školy U Ježka pravidelnou zálivku. 
 

     

 

Ve dnech 19. - 20. 10. 2019 jsme realizovali výstavu regionálního kreslíře Jiřího Vančury. 
 

 

16. 11. 2019  - členové KOSu byli mezi hlavními organizátory oslav „30 let svobody“, která 
byla důstojnou připomínkou kulatého výročí sametové revoluce a Mezinárodního dne 
studentstva, V rámci oslav byla vysazena památná lípa, společně se skauty jsme zřídili 
výstavu historických fotografií v kině, kde jsme promítali filmy a provozovali občerstvení. 
V kostele sv. Markéty jsme zorganizovali dva jedinečné koncerty hudebních souborů 
Iuventus, gaude! a Bendova komorního orchestru. Akce se setkala s velikým ohlasem široké 
veřejnosti. Výtěžek z kavárny, 3 500,-Kč byl vložen na transparentní účet projektu Naše 
Jiráskova stezka. 

  
 
 
 

https://kosmk.cz/2019/10/vernisaz-vystavy-kreslire-jiriho-vancury/
https://kosmk.cz/30-let-svobody/
https://kosmk.cz/30-let-svobody/
http://www.zusjbc.cz/iuventus-gaude-1
https://www.bko.cz/011/


6 
 

 
 

 
V rámci oslav „30 let svobody“ jsme 
zorganizovali koncert Bendova komorního 
orchestru, který nově nastudoval skladby 
našeho rodáka, skladatele a houslisty 
Františka Xavera Pokorného. 
Koncert byl reprezentativní připomínkou 
ke 290. výročí jeho narození a seznámil 
veřejnost s jeho osobností a dílem.   

 
 

 
 

20. 12. 2019  - zorganizovali jsme autogramiádu 
knihy Ládi Hrušky v knihkupectví u Sodomů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

část uvedených akcí se uskutečnilo díky laskavé dotaci Města Městec Králové, finance byly řádně vyúčtovány a schváleny 
odborem vnitřní kontroly. 

foto Zdeněk Suchánek© a Vlastimil Osoba (free licence) 

https://www.bko.cz/011/
https://www.bko.cz/011/

